
  

Администрация 
 городского округа город Шахунья 

Нижегородской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

от 12 сентября 2016 года                        № 1081 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации городского округа  

город Шахунья Нижегородской области от  08.06.2016 № 665 «Об утверждении 

административного регламента оказания муниципальной услуги 

"Предоставление информации об очередности предоставления жилых 

помещений на условиях социального найма в городском округе  

город Шахунья Нижегородской области" 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 01.12.2014 

№ 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией 

Конвенции о правах инвалидов» администрация городского округа город Шахунья 

Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. В постановление администрации городского округа город Шахунья  

Нижегородской области от 08.06.2016 № 665 «Об утверждении административного 

регламента оказания муниципальной услуги  "Предоставление информации об 

очередности предоставления жилых помещений на условиях социального найма в 

городском округе город Шахунья Нижегородской области" внести следующие 

изменения:  

1.1. Пункт 2.6  раздела 2 стандарта предоставления муниципальной услуги 

изложить в следующей редакции: 

«2.6. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги: 



1) Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 N 188-ФЗ 

("Собрание законодательства РФ" от 03.01.2005 N 1 (часть 1 ст. 14), "Российская 

газета" от 12.01.2005 N 1). 

2) Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления  государственных и муниципальных услуг» ("Российская газета", N 

168, 30.07.2010, "Собрание законодательства РФ", 02.08.2010, N 31, ст. 4179). 

3) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации  местного самоуправления в Российской Федерации» ("Собрание 

законодательства РФ", 06.10.2003, N 40, ст. 3822, "Парламентская газета", N 186, 

08.10.2003, "Российская газета", N 202, 08.10.2003). 

4) Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 1995, № 48, ст. 4563;1998 № 31, ст. 3803; 1999, № 2, ст.232; № 29, ст. 3693; 

2000, № 22, ст.2267; 2001, № 24, ст. 2410; № 33, ст. 3426; № 53, ст. 5024; 2002, № 1, ст. 

2; № 22, ст. 2026; 2003, № 2, ст. 167; № 43, ст. 4108; 2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 1, 

ст. 25; 2006, № 1, ст. 10; 2007, № 43, ст. 5084; № 49, ст. 6070; 2008, № 9, ст. 817; № 29, 

ст. 3410; № 30, ст.3616; № 52, ст. 6224; 2009, № 18, ст.2152; № 30, ст. 3739; 2010, № 

50, ст. 6609; 2011, № 27, ст.3880; № 30, ст.4596; № 45, ст. 6329; № 47, ст. 6608; № 49, 

ст. 7033; 2012, № 29, ст. 3990; № 30, ст. 4175; № 53, ст. 7621; 2013, № 8, ст. 717; № 19, 

ст. 2331; № 27, ст. 3460, 3475, 3477; № 48, ст. 6160; № 52, ст. 6986; 2014, № 26, ст. 

3406; № 30, ст. 4268; № 49, ст.6928; 2015, № 14, ст. 2008, № 27, ст. 3967, № 48, 

ст.6724; 2016, № 1, ст.19). 

5) Приказ министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего 

специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 21.07.2015 № 38115). 

6) Закон Нижегородской области от 16.11.2005 N 179-З "О порядке ведения 

органами местного самоуправления городских округов и поселений Нижегородской 

области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма" ("Нижегородские новости" N 

218(3390), 23.11.2005, "Правовая среда" N 94-95(660-661), 23.11.2005). 

7) Закон Нижегородской области от 05.03.2009 № 21-З «О безбарьерной среде 

для маломобильных граждан на территории Нижегородской области» ("Правовая 

consultantplus://offline/ref=22555FF9D494C700ACA5CACD217D2535153BF9E8FE83720A5E28A854D9A042DAEF5AB45A157CG
consultantplus://offline/ref=22555FF9D494C700ACA5D4C037117A301339A4E4FE86715F0577F3098EA9488D1A78G


среда", N 19(1005), 14.03.2009 (приложение к газете "Нижегородские новости", N 

45(4177), 14.03.2009). 

1.2. Пункт  2.7 раздела 2 стандарта предоставления муниципальной услуги 

изложить в следующей редакции: 

«2.7. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем: 

а) заявление  по форме согласно приложению № 1 к настоящему Регламенту; 

б) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (паспорт гражданина 

РФ, свидетельство о рождении (для лиц, не достигших возраста 14 лет), паспорт 

моряка, военный билет, паспорт гражданина СССР образца 1974 года, 

общегражданский заграничный паспорт, служебный паспорт, дипломатический 

паспорт, паспорт иностранного гражданина, разрешение на временное проживание, 

вид на жительство, документ, выданный иностранным государством и признанный в 

соответствии с международным договором РФ в качестве документа, 

удостоверяющего личность лица без гражданства или иностранного гражданина, 

свидетельство на въезд (возвращение) в Российскую Федерацию, удостоверение 

личности офицера, справка об освобождении из мест лишения свободы, временное 

удостоверение личности гражданина, военный билет офицера запаса, свидетельство 

об удостоверении тождественности с лицом, изображенным на фотографической 

карточке). 

в) доверенность, если с заявлением обращается представитель заявителя. 

2.7.1. Документы, необходимые для получения муниципальной услуги 

заявитель может предоставить лично, почтой, электронной почтой, в том числе с 

использованием федеральной государственной  информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг функций)»  и государственной 

информационной системы «Единый интернет-портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) Нижегородской области. 

Обращение, направленное в форме электронного документа, должно содержать 

фамилию, имя, отчество должностного лица, которому оно адресовано, изложение 

существа обращения, фамилию, имя, отчество обращающегося, адрес электронной 

почты, если ответ на обращение должен быть направлен в форме электронного 

документа, и почтовый адрес, если ответ должен быть направлен в письменной форме, 



и документ, удостоверяющий личность заявителя (с приложением копии документа). 

Заявитель вправе приложить к такому обращению необходимые документы и 

материалы в электронной форме, либо направить указанные документы и материалы 

или их копии в письменной форме почтой. 

2.7.2. Запрещается требовать от заявителя: 

- представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

- представления документов и информации, которые находятся в распоряжении 

органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления и организаций, в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Нижегородской области и муниципальными правовыми актами.» 

1.3.Пункт 2.15 раздела 2 Стандарта предоставления муниципальной услуги 

изложить в следующей редакции: 

«2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 

услуга. 

2.15.1. При предоставлении муниципальной услуги в администрации 

городского округа город Шахунья Нижегородской области: 

2.15.1.1. Места для ожидания оборудованы стульями, или кресельными 

секциями, либо скамьями (банкетками), столами и канцелярскими принадлежностями, 

необходимыми для оформления заявления. 

2.15.1.2. Помещения и места для заполнения необходимых документов должны 

соответствовать требованиям к обеспечению доступности для инвалидов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 

инвалидов. 

2.15.1.3. Прием заявителей осуществляется в служебных кабинетах 

специалистов, ведущих прием. 

2.15.1.4. Кабинеты приема заявителей оборудованы информационными 

табличками с указанием номера кабинета и наименования Сектора. 



2.15.1.5. В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заявителе, 

одним специалистом Сектора одновременно ведется прием только одного заявителя. 

Одновременный прием двух и более заявителей не допускается. 

2.15.2.   При предоставлении муниципальной услуги через МАУ «МФЦ»: 

2.15.2.1. Помещения для лиц, предоставляющих муниципальную услугу, и 

места ожидания и приема заявителей оборудованы средствами пожаротушения и 

оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации, иными средствами, 

обеспечивающими безопасность и комфортное пребывание заявителей. 

2.15.2.2. Информационные стенды, содержащие актуальную и исчерпывающую 

информацию, необходимую для получения муниципальных услуг согласно Правилам 

организации деятельности многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг, утвержденным постановлением 

Правительства РФ от 22.12.2012 N 1376, размещаются в секторе ожидания и 

информирования помещения МАУ «МФЦ». 

2.15.2.3. Помещение МАУ «МФЦ» включает не менее одного окна (иного 

специально оборудованного рабочего места), предназначенного для информирования 

заявителей о порядке предоставления муниципальных услуг, о ходе рассмотрения 

запросов о предоставлении муниципальных услуг, а также для предоставления иной 

информации, в том числе указанной в подпункте 2.15.2.2. 

2.15.2.4. В помещении МАУ «МФЦ» размещается программно-аппаратный 

комплекс, обеспечивающий доступ заявителей к Единому порталу государственных и 

муниципальных услуг (функций), региональному порталу государственных и 

муниципальных услуг (функций), а также к информации о государственных и 

муниципальных услугах, предоставляемых в МАУ «МФЦ». 

2.15.2.5. Помещения МАУ «МФЦ» оборудуются стульями, кресельными 

секциями, скамьями (банкетками) и столами (стойками) для оформления документов с 

размещением около них форм (бланков) документов, необходимых для получения 

муниципальных услуг. 

2.15.2.6. В помещении МАУ «МФЦ» размещается электронная система 

управления очередью. 

2.15.2.7. Сектор приема заявителей, оборудованный окнами для приема и 

выдачи документов, оформляется информационными табличками с указанием номера 

consultantplus://offline/ref=22555FF9D494C700ACA5CACD217D2535153AFDEAF886720A5E28A854D9A042DAEF5AB4595EC6702D1F78G
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Аня/Local%20Settings/Temp/Изменения%20очередность%202016%20инвалиды.docx%23Par108


окна, фамилии, имени, отчества (при наличии) и должности сотрудника МАУ 

«МФЦ», осуществляющего прием и выдачу документов. 

2.15.2.8. Вход в здание (помещение) и выход из него оборудован 

соответствующими указателями с автономными источниками бесперебойного 

питания, а также лестницами с поручнями и пандусами для передвижения детских и 

инвалидных колясок в соответствии с требованиями Федерального закона 

"Технический регламент о безопасности зданий и сооружений". 

2.15.2.9. На территории, прилегающей к зданию, расположена бесплатная 

парковка для автомобильного транспорта посетителей, в том числе 

предусматривающая места для специальных автотранспортных средств инвалидов. 

2.15.3. В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая 

инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту 

предоставления муниципальной  услуги им обеспечиваются: 

2.15.3.1. Условия для беспрепятственного доступа к объекту (зданию, 

помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга; 

2.15.3.2. Возможность самостоятельно передвигаться по территории, на которой 

расположены объекты (здания помещения), в которых предоставляется 

муниципальная услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в 

транспортное  средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-

коляски; 

2.15.3.3. Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения; 

2.15.3.4. Надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых  для обеспечения  беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

(зданиям, помещениям), в которых предоставляется муниципальная услуга, с учетом 

ограничения их жизнедеятельности; 

2.15.3.5. Дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

2.15.3.6. Допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

2.15.3.7. Допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляется муниципальная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены 

consultantplus://offline/ref=22555FF9D494C700ACA5CACD217D25351536F2EEF88A720A5E28A854D91A70G


приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего 

специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи»; 

2.15.3.8. Оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению муниципальной услуги наравне с другими лицами. 

В случае невозможности полностью приспособить объект с учетом потребности 

инвалида собственник данного объекта обеспечивает инвалиду доступ к месту 

предоставления муниципальной услуги, либо, когда это возможно, ее предоставление 

по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме». 

2. Начальнику общего отдела администрации городского округа город Шахунья 

обеспечить размещение настоящего постановления в установленном порядке на 

официальном сайте администрации городского округа город Шахунья Нижегородской 

области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на 

официальном сайте администрации городского округа город Шахунья Нижегородской 

области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации городского 

округа город Шахунья               Р.В.Кошелев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


